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1. Bevezetés

1.1 A vizsgálat szempontjai

Disszertációm alapvető célja a szomszédos országokból Magyarországra történő vándorlások

forrás- és a célterületek szerinti, társadalomföldrajzi szempontú feltérképezése, valamint e

mozgások etnikai térszerkezetre gyakorolt hatásának vizsgálata.

A nemzetközi vándorlás irányainak, volumenének, szerkezetének vizsgálata némileg

hasonló funkciót tölt be tanulmányomban, mint annak a fizikai kísérletnek a kiértékelése,

amikor egy mágnes köré vasreszeléket szórunk. Nem pusztán a vasreszelék

elhelyezkedésének mintázatára vagyunk kíváncsiak, hanem arról a láthatatlan mágneses

mezőről is megkísérelnénk információkat gyűjteni, melyek a vasreszelékek elrendeződését

okozzák. Ehhez hasonlóan a nemzetközi vándorlás tanulmányozása sem pusztán önmagáért

való. Vizsgálatom mélyebb célja az objektív és a szubjektív társadalmi, gazdasági és

demográfiai erőterek feltárása, melyek a vándorlási alakzatok kialakulásáért felelősek, illetve

formálják azokat. Így disszertációmban nem pusztán a Kárpát-medencei magyar–magyar

migráció leírására vállalkozom, hanem e jelenség mélyebb összefüggéseit is igyekszem

vizsgálni. Ehhez a rendelkezésre álló statisztikai adatok újfajta felhasználására, új szemléletre

és paradigmaváltásra volt szükség.

Az olyan komplex rendszerek, mint a vándorlás is, nem ismerhetők meg pusztán az

alkotóelemeik alapján. Az eredmények eléréséhez nemcsak részhalmazokat, számsorokat,

hanem a teljes struktúrát is szükséges vizsgálnunk.

A nemzetközi vándorlás kérdéskörének tudományos elemzése számos

tudományterület feladatai közé tartozik. Így a jogtudományi (Groenendijk K., 2014; Gellérné

Lukács É., Szigeti B., 2005), a közgazdaságtani (Krugman P, Venables A. J., 1996; Hatton T.,

Williamson J., 2005), a történelemtudományi (Fenske H., 1980; Kitanics M., 2014), a

gazdaságtudományi (Borjas G., 1994; Hárs Á., Simon D., 2015), a szociológiai (Andorka R.,

2006; Kasinitz P., 2012), a pszichológiai (Fawcett J., 1985; Hautzinger Z. et al., 2015) és a

politikatudományi (Freeman G., Kessler A., 2008; Tóth J., 1997) területeket is érinti.

Munkámban főként a földrajzi, a statisztikai és a demográfiai megközelítést helyezem

előtérbe, melyre a hazai és a nemzetközi szakirodalomban is számos példa van (Dumont J.,

Lemaitre G., 2005; Rogers A, 2015; Salt J., 2001; Dövényi Z., 2011; Tóth Pál P. 2005 stb.).
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Ezen belül is elsődleges a konkrét, kvantitatív szempontú vetületek kiemelése. Együttes

vizsgálatuk alapvető indoka, hogy a nemzetközi migráció mint országhatárokon átívelő

népességmozgás, a termékenység és a halálozás (Cseh-Szombathy L. et al., 1984; Demény P.,

1996; Vukovich G., 1983) mellett a népességváltozások harmadik fő tényezője. Nemzetközi

vándorlás révén módosítható ugyanis leggyorsabban egy-egy ország népessége

(Papademetriou D.G., 2006).

Az értekezésben a Magyarországon élő, külföldi kötődésű népesség létszámát,

társadalmi-demográfiai, gazdasági tulajdonságait mutatom be, s ezzel párhuzamosan az

elérhető legfrissebb adatok alapján feltárom a migrációs forrásterületeket és a vándorlások

népesedési hatásait a Kárpát-medencei magyarság körében.

A Kárpát-medence országaiból Magyarországra irányuló vándorlásokat integráltan, a

cél- és forrásterületek összekapcsolásával, a regionális etnikai térszerkezetre gyakorolt

hatásával együtt a hozzáférhető szakirodalom eddig részletesen még nem vizsgálta. Ez

alapvetően arra vezethető vissza, hogy az elvándorlási térségek többnyire bonyolultan

azonosíthatóak be, ami megnehezíti a Kárpát-medencére kiterjedő részletes, komplex

kutatásokat. A hivatalos statisztikai adatok felhasználásával és az adat-összekapcsolásokkal

ugyanakkor eddig is lett volna mód e hiátus megszüntetésére, de ez a lehetőség mind ez idáig

kiaknázatlan maradt. A disszertációban alkalmazott módszer lehetőséget ad a vándorlási

jelenségek átfogóbb vizsgálatára, tekintettel arra is, hogy a magyar népesség társadalmi-

demográfiai folyamatait nem érdemes csak a jelenlegi országhatárokon belül elemezni. A

nemzetközi vándorlás klasszikus tanulmányozásán túllépve nem pusztán általános leírást adok

a migrációról, és nem csak a magyar célterületek szerint vizsgálom a vándorlást. A

forrásterületek beazonosításával kötöm össze a forrás- és a befogadó térségeket, továbbá

hálózatként tekintek a jelenségre, annak topológiáját, társadalmi, gazdasági hatásait

társadalomföldrajzi szempontból mutatom be, a rendelkezésre álló legfrissebb adatokat

felhasználásával.

Végezetül lényegesnek tartom annak tisztázását is, hogy kutatásom során mivel nem

foglalkoztam, azaz mely kérdések nem tartoznak kutatási céljaim közé. A disszertáció több

olyan kardinális kérdést – asszimiláció, identitásváltás, a külhoni magyarság etnikai

összetétele – is érint, melyeket csak az elemzési kontextus szempontjából vetek fel, és nem

szándékom részletes, mélységi elemzésük. Az értekezésemnek ugyancsak nem része a

migrációs elméletek hosszas ismertetése, a migráció kiváltó okainak, trendjeinek, hatásainak

teljes, globális vizsgálata, az illegális migráció tanulmányozása, vagy a 2015. évi európai

migrációs válság bemutatása. A migrációs elméleteket csak röviden tekintem át, annak
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érdekében, hogy a disszertációm témáját el tudjam helyezni a különböző irányzatok között.

Nem célja az értekezésnek a Magyarországról történő elvándorlások, továbbá más európai

országban vagy a világ más térségeiben élő magyar nemzetiségűek vizsgálata sem. A legális

migrációval foglalkozom, ezen belül is a hét szomszédos ország és Magyarország közötti

vándormozgalom kapcsolatával, annak hatásaival. A jelenlegi helyzetet térképezem fel, és a

történeti idősoros adatok vizsgálata kívül esik értekezésem keretein.

1.2 A téma kutatásának társadalomföldrajzi előzményei

Értekezésemben a jelenlegi magyar határokon túli, egykori magyar területek (történelmi

Magyarország) és az anyaország közötti mozgásokat, azok népesedései hatásait, hálózati

összekötöttségét vizsgálom a legutóbbi európai népszámlálások, illetve a magyar mikrocenzus

adatai alapján, társadalomföldrajzi szempontból.

Ahogy korábban én is rámutattam (Kincses Á., 2019a), a termékenység és a

halandóság meghatározó funkciója (Cseh-Szombathy L. et al., 1984) mellett a

vándormozgalom keretében végbemenő folyamatok is jelentős szerepet játszanak a

magyarság népességszerkezetének alakulásában, fejlődésében. Az 1800-as évek második

felétől 1918-ig tartó időszakban a vándormozgalmaknak a magyar népességfejlődésben

betöltött szerepével részletesen foglalkozott Thirring Gusztáv (1904), Beluszky Pál (2005),

Dövényi Zoltán (2012) és Faragó Tamás (2017). Az általuk megfogalmazott alapállításokból

kiindulva kezdtem el a vándorlás Kárpát-medencei népesedési hatásaival foglalkozni.

Vizsgálataimban a harmadik demográfiai katasztrófát1 fordulópontnak tekintem a

Kárpát-medencei magyarság népességfejlődésében. 1918-at követően az ország kétharmad

részének elcsatolásával ugyanis lényegében megszűnt az addig működő (belföldi és külföldi)

mozgás, amely során a nem magyar vagy kevert nemzetiségűek a többségében magyarok által

lakott területekre vándorolva, az ott élőkhöz asszimilálódva a magyarok számát növelték

(Tóth Pál P., 2010, 2018.). Már önmagában ez a változás is indokolja, hogy száz év elteltével

megvizsgáljuk a vándorlások Kárpát-medencei magyar népességfejlődésben játszott

szerepének változását.

A történelmi Magyarország területén élő lakosság létszámára és nemzetiségi

hovatartozására vonatkozó elemzések a trianoni békediktátum (1920) utáni időszakban már


[…]


folyamatosan csökken.

c) Magyarországon az autochton és a külföldi kötődésű népességet eltérő területi

eloszlás jellemzi, a nemzetközi vándorok területi koncentrációja sokkal

magasabb. A szomszédos országokból érkezettek számára döntő szerep jut a

célterületek földrajzi elhelyezkedésének is. Az új lakóhely választásában a

gazdasági centrumterületek mellett a határhoz közeli térségek is fontos

szerepet játszanak.

2. tézis:

a) Amennyiben a világháborúkat lezáró békeszerződések előtti ország területén

értelmezzük a Magyarországot érintő teljes nemzetközi vándorlási vertikumot,

a mozgások mintegy felét belföldi vándorlásként mutatnánk ki. A szomszédos

országokból elsődlegesen a magyarlakta területekről vándorolnak az emberek

Magyarországra, de a forrástérségek folyamatosan bővülnek a történelmi

Magyarország területén kívüli térségekkel.
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b) A legintenzívebb vándorlások Közép-Magyarország és az erdélyi megyék

között alakultak ki, de Budapest globálisan is kiemelt csomópontja a Kárpát-

medencei vándorlási hálózatnak.

c) A határ menti területek, a megyei jogú városok fontos lokális célpontok. Az

egymással határos megyék között aktív kontakttér, intenzív áramlások

alakultak ki. Esetükben sokkal magasabb a gyermekükkel együtt költözők

aránya, a vándorlók iskolai végzettségei és foglalkozásai diverzifikáltabbak,

viszont gazdasági aktivitásukban nincsenek jelentősebb különbségek a

hosszabb távolságú vándorokéitól.

3. tézis:

a) A magyar–magyar nemzetközi vándorlásoknak jelentős hatásuk van az etnikai

térszerkezetre. A 2011 óta eltelt időszakban a Magyarországra történő

vándorlások miatt a Kárpátaljai magyarok fogyása vált a leggyorsabbá.

b) A határ „megszűnésének” szerepe felértékelődött a schengeni térségen belül.

Ezeken a területeken nyelvi akadályok nélkül bővülhettek a magyar

nemzetiségű lakosság munkavállalási lehetőségei, így a vándorlások mellett,

helyett az országhatáron átívelő ingázások lettek jellemzőek.

c) A Kárpát-medence országaiban az asszimilációs folyamatok különböző

mértékekben csökkentik, csökkenthetik a magyar nemzetiségűek számát,

ugyanakkor Magyarországon ezzel ellentétes folyamatok kezdődhettek el. Az

egyszerűsített honosítási eljárások bevezetése óta a statisztikai identitásváltás

jelentősen felerősödött.

4. tézis:

a) A vándorlás területi hálózatos összekötöttségére az önhasonló (fraktálszerű)

szerveződés jellemző. A lokális hálózatok struktúrája ugyanolyan, mint a

globálisaké: a Föld országainak nemzetközi vándorlás általi összekötöttsége

hasonló topológiát mutat, mint a Kárpát-medence településeiből

Magyarországra tartó vándorlásoké. Ebben a migrációs területi hálózatok

univerzális tulajdonsága mutatkozik meg.

b) Míg a legtöbb magyar településnek migráció révén külhoni területekkel kevés

kapcsolata van, addig kevés település rendelkezik sok kapcsolattal. Központok

alakultak ki a vándorlási hálózatban, melyre a migrációs stratégia
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kialakításánál, a migráció folyamatának irányítása során külön figyelmet kell

fordítani. Nincs átlagos befogadó, kibocsátó ország, régió vagy település.

5. tézis

a) A vándorlás demográfiai hatásai a forrás- és célterületek, valamint ezek

hálózatának együttes figyelembevételével elemezhető kellő

megalapozottsággal. Mindaz, ami a népesedési folyamatok terén

Magyarországon zajlik, csak része a magyar nyelvközösség népesedési

folyamatainak, de nem azonos azzal.

b) A szomszédos országokban élő kisebbség reprodukciója nem pusztán a

természetes demográfiai folyamatok kérdése; abban fontos szerepük van a

vándorlásoknak is. A magyar–magyar vándorlásoknak egyéni, regionális,

közvetlen és közvetett hatásai és következményei is vannak a Kárpát-medencei

magyarság létszámára és térstruktúrájára. A népesedéspolitikai cél nem a

magyarországi, hanem a Kárpát-medencei magyarság létszámcsökkenésének

megállítása kell, hogy legyen.

Összességében megállapítható, hogy a magyar nyelvközösség körében lejátszódó

társadalmi folyamatokat – az 1918-ban bekövetkezett széttagoltság és a közel 100 éves

„szétfejlődés” ellenére – csak akkor ismerhetjük meg, ha azokat együtt, egységes folyamatként

vizsgáljuk. A társadalmi, demográfiai folyamatok a jelenlegi határok mentén s a határ túloldalán

is hasonló jellegűek. Ha a magyar népességfejlődésen csak a magyarországi folyamatokat

értjük, akkor a népességfogyás és az elöregedés ütemének lassítását is nehéz lesz elérni.

Disszertációm célja elsősorban az volt, hogy felhívjam a figyelmet a nemzetközi

vándorlásnak a népesedési folyamatok alakulásában játszott szerepére, kiemelkedő

jelentőségére. A migráció hatásainak elemzése, a Kárpát-medence forrásterületeinek

beazonosítása és a vándorlás hálózatként való felfogása mind önmagában, mind pedig a

társadalomföldrajzi vizsgálatokban mindenképpen nagy segítséget nyújt a területi elemzések

elvégzéséhez, az összefüggések pontosabb feltárásához. Bízom abban, hogy az ilyen típusú

következő vizsgálatok megkezdéséhez, illetve megvalósításához – lehetőségeimhez mérten –

néhány szemponttal hozzá tudtam járulni, és ezáltal a magyarországi társadalomföldrajzi

kutatások módszertani hátterét tovább erősíthettem.
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