## Bírálat

Kincses Áron

### **„Magyar-magyar nemzetközi vándorlás a Kárpát-medencében, különös tekintettel az elmúlt évtizedre” című**

az MTA Doktora cím elnyerésére benyújtott értekezéséről

Napjaink az emberiség előtt igen sok megoldandó probléma áll, amelyek közül kiemelkedő szerepet töltenek be a geopolitikai feszültségek, a globális klímaváltozással, a túlnépesedéssel és az élelmiszer-ellátással kapcsolatos nehézségek. A fentiekben említett problémák közös sajátosságának tekinthető ugyanakkor, hogy egyik következményük a népesség országhatáron átívelő vándorlása, a nemzetközi migráció, amelynek a hatása alól, kibocsátóként vagy befogadóként a Föld egyik országa sem mentesülhet. Mindezek következtében az elmúlt évtizedben jelentős mértékben megnőtt azon kutatások száma, amelyek tudományos igénygel, a legfrissebb statisztikai elemzési módszereket felhasználva foglalkoznak a népességföldrajz ezen területével. A fentiekben említett áramlatba tartozik Kincses Áron eddigi kutatási tevékenysége is, és az MTA Doktora cím elnyerése érdekében benyújtott értekezésében a nemzetközi migráció egy szűkebb, de hazánk számára létfontosságú szeptét, a Kárpát-medencén belüli a magyar-magyar viszonylatban lezajlott vándorlást elemzi.

A disszertáció alapvetően logikus felépítésű. A Bevezetés fejezetet követi a témakör elméleti háttérének feltárása („Nemzetközi migráció a világban és a vándorlások országok közötti földrajzi hálózatai, 2007”). A kutatás eredményeit a 3., 4., 5. és 6 fejezetek mutatják be, az utolsó (7. fejezet) pedig az összegzést és a legfontosabb következtetéseket tartalmazza.

A Bevezetés fejezet öt egységre tagolódik, amelyek megfelelő alapot jelentek a disszertáció megalapozásához. Külön kiemelendőnek tartom az 1.3. alfejezetet (Az adatok forrása, az elemzés keretei), amelyben a szerző részletesen ismerteti a felhasznált adatbázist, rámutatva annak újszerűségére (ezt a tényt, a külföldi kötődésű népesség fogalmának megalkotását a munka egyik igen jelentős erősségének tekintem). Az érintett alfejezetből ugyanakkor hiányolom a disszertáció térbeli kereteinek a bemutatását különösen annak fényében, hogy a disszertáció egyes fejezeteiben eltérő területi egységek jelennek meg (pl. 3. fejezet döntő része – egész világ, 4. és 5. fejezet – döntő mértékben a Kárpát-medence, de van utalás Románia Kárpátokon kívüli, valamint Ausztria és Horvátország távolabbi területeire is). Az 1.4. alfejezetben megfogalmazott kutatási célkitűzések/megfogalmazott kérdések lényegre törőek, jól rávilágítanak a témakörben felmerülő problémákra. A Bevezetés fejezet utolsó alfejezete az értekezés szerkezetét foglalja össze, ugyanakkor egy kicsit zavaró, hogy a szerző a disszertáció kifejezés helyett a kutatás szót használja.

Az értekezés 2. fejezete a témakör elméleti alapjait járja körül. Ennek keretében egyrészt alapvetően Golovics József munkájára épülve bemutatásra kerülnek a legfontosabb migrációs elméletek jellegzetességei, előnyei és hátrányai. Pozitív ténynek tekinthető, hogy a szerző a modellek sajátosságainak az ismertetése mellett – részben a saját véleményét is felvázolva – összefoglalja a velük szemben felmerült kritikákat, előnyeiket illetve hátrányaikat. Másrészt – támaszkodva az ENSZ 2017-es kiadványára – a szerző áttekintést ad a nemzetközi migráció trendjeiről, a legfontosabb kibocsátókról és célországokról. Az ebben az alfejezetben tett megállapításai igen fontosak, ugyanakkor bizonyos esetben további magyarázatok lettek volna szükségesek (pl. miért az érintett országok a nagy befogadók – 1. táblázat, a 2. ábra részletesebb vizsgálata). Az elméleti áttekintéssel foglalkozó egység 3. alfejezete („Vándorlási területi hálózatok”) matematikai-statisztikai módszerek segítségével mutatja be a kibocsátó és befogadó országok közötti kapcsolatok vizsgálatának

lehetőségeit. Emellett a 2017-es adatokat felhasználva konkrét elemzéseket is tartalmaz, és megfelelő módon magyarázza a feltárt folyamatokat.

Az eredményeket bemutató első nagyobb egység (3. fejezet – A külföldi kötődésű népesség Magyarországon) egy rendkívül részletes áttekintést ad a Magyarországon élő külföldi kötődésű népesség társadalmi-gazdasági jellemzőiről és területi eloszlásáról. A legtöbb esetben adatokkal jól alátámasztva mutatja be az érintett népesség vonatkozásában 2011 és 2017 között bekövetkezett demográfiai, iskolázottsági és munkaerőpiaci változásokat. A statisztikai mérőszámok széles körét felhasználva mutat rá a területi különbségeket meghatározó tényezőkre. Az általa középpontba állított demográfiai csoport adatait jól hasonlítja össze a teljes magyarországi lakónépességre vonatkozó értékekkel, és ennek keretében is fontos következtetéseket von le.

Az opponens ugyanakkor nem tekinthet el bizonyos problémák megemlítésétől.

- A nemzetközi szakirodalom szerint a reurbanizációban elsősorban a fiatalabb társadalmi rétegek vesznek részt, így nem biztos, hogy ezzel a folyamattal is lehet indokolni a budapesti lakónépesség előregedését (41. oldal).
- A 43. oldalon, a 8. ábra alatti bekezdésben a szerző folyamatokra utal (pl. rendszerváltás óta, az utóbbi évek tendenciája), ugyanakkor a hivatkozott 4. táblázat csak egy esztendő adatait tartalmazza.
- A szerző nem indokolta meg részletesen a 9. ábrán megfigyelhető folyamatokat.
- Nincsen adatokkal alátámasztva az a 49. oldalon olvasható állítás, amely szerint Budapest és Pest megye nagyobb távolságból vonz az embereket.
- Célszerű lett volna a 12. ábra tartalmát egy kicsit részletesebben is elemezni (a szövegben csak a Romániából érkezők vannak megemlítve, a többi szomszédos ország is megérdemelt volna 1-2 mondatot).
- A 6. táblázat adatai szerint a külföldi kötődésű népesség területi koncentrációja csökkent 2011 és 2017 között, a táblázat alatti szöveg ugyanakkor ezzel ellentétes folyamatra utal.
- A 9. táblázat és annak magyarázata esetében a szerzőnek óvatosabban kellett volna eljárnia, és a csökkenés és növekedés szavak helyett az erőteljesebb/jelentős csökkenés és növekedés kifejezéseket kellett volna használni, mivel a stagnálás kategóriába tartozó települések között is vannak olyanok, ahol nőtt, illetve csökkent az érintett népesség száma (a 62. oldalon már jól használja ezt a szóösszetételt a szerző).

A disszertáció 4. és 5. fejezete már egyértelműen a Kárpát-medencén belüli folyamatokra koncentrál, és ennek keretében Kincses Áron a külföldi kötődésű népesség forrásterületeit tárja fel. Grafikus ábrázolással jól alátámasztva mutatja az ezen a területen az egyes országokon belül és országok között is tapasztalható demográfiai és területi különbségeket. Az adatokkal kapcsolatos magyarázatok alapvetően helytállóak. A tények jobb bemutatását ugyanakkor nagymértékben segítette volna az, ha szerző egy térképen is ábrázolja, mely térségeket sorolhatók a határmenti, a határközeli, illetve az egyéb kategóriába, és a 26., 28., 30. ábrán is csak ezeket használja. Emellett az is zavaró egy kicsit, hogy a 109. oldalon Erdélyt említi, ugyanakkor a hivatkozott 14. táblázatban Erdély, Partium és Bánát adatai együtt szerepelnek. A kivándorlásnak a határon túl élő lakosság arányára való hatásának mérése vonatkozásában ugyanakkor óvatosan kell eljárni (erre a szerző is utal), hiszen nem rendelkezünk megbízható adatokkal az adott területen élő többi etnikum számának alakulásáról.

A disszertáció 6. fejezete – támaszkodva az előző egységekben felhasznált adatokra – a forrás- és célterület közötti kapcsolatokat vizsgálja. A régiós szintű vizsgálatok eredményeit bemutató 15. és 16. táblázatok valamint a 37. ábra igen szemléletesen tárja fel a legfontosabb kibocsátó és befogadó térségeket, és ennek segítségével a vándorlási folyamatokban lezajló területi koncentrációt. A leírtak jobb megértését véleményem szerint ugyanakkor segítette volna, ha a 15. és 16. táblázatok

kiegészítésre kerültek volna egy olyan sorral, amely a magyar megyék részesedését tartalmazza (pl. Budapest, Szabolcs-Szatmár-Bereg és Pest megyék jelentőségének a szövegben említett erősödése). Emellett szükséges lett volna konkrétabb adatokkal is alátámasztani a határmenti kapcsolatok intenzívebbé válását, illetve a 117. oldalon olvasható állításokat.

A fejezet második egysége települési szintű elemzéseket tartalmaz, és főleg a befogadó településekre koncentrál. Véleményem szerint célszerűbb lett volna a 38. és 39. táblázatokat korábban helyezni és azokat elemezni, majd ezt követően koncentrálni az egyes küldő országok helyzetére. Emellett néhány 118. oldalon olvasható állítás adatokkal nem alátámasztott (pl. Románia vonatkozásában Miskolc és Kecskemét esetében visszaesés tapasztalható, valamint a debreceni-nyíregyházi, illetve a békéscsabai-gyulai csomópontok csökkenő fokszáma az adatokból nem olvasható ki). Igen fontosnak és újszerűnek tartom a foksám-eloszlások vizsgálatát, ugyanakkor a 17. táblázat esetében hiányolom a lényeges változások (pl. Szlovákia de főleg Szlovénia) okának megemléztetését.

A disszertáció utolsó (7. fejezete) az összegzést és a következtetéseket tartalmazza, és ennek szellemében – választ adva az 1.4. alfejezetben megfogalmazott kérdésekre – a téziseket foglalja magában. Az olvasó számára bizonyos szempontból problémát jelent az a tény, hogy az 5 darab tézis 2-3 alegységből áll, amelyek maguk is önálló állításokat tartalmaznak, így az első pillantásra nehéz eldönteni, öt darab vagy 13 darab téziszről kell véleményt mondani (ez kérdés különösen élesen vetődik fel a téziszfüzet esetében, amely alig tartalmaz olyan háttérinformációkat, amelyek röviden igazolják a téziseket). Az opponens a pályázó által megfogalmazott téziseket a disszertáció tartalmával összehasonlítva az alábbi tényeket tudja megállapítani:

- 1. tézis

a., pont: A disszertáció 39. oldalán szerepel ugyan a Magyarországot érintő nemzetközi vándorlás két szintje, a globális migrációs hatás, illetve a szomszédos országok és hazánk közötti dinamikus folyamatok, ugyanakkor véleményem szerint nem lehet azt mondani, hogy az előbbi a külföldi állampolgárokkal, míg az utóbbi a külföldön született magyar állampolgárokkal köthető össze. Ennek következtében ezt az „altézist” nem tudom elfogadni.

b., pont: A megfogalmazott megállapítások igazak, ugyanakkor nem tekinthetők igazi kutatási eredménynek, így ezt az „altézist” nem tudom elfogadni.

c., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

Összegzésként az 1. tézist nem tudom elfogadni, mint saját kutatási eredményt.

- 2. tézis

a., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

b., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt, ugyanakkor a 15. és 16. táblázatok korábban már említett összegző sorai jobban alá tudták volna támasztani az állításokat.

c., pont: Az altézis első felét elfogadom, mint saját kutatási eredményt, ugyanakkor „pont” második felének állítása nincs adatokkal alátámasztva (a 26., 28., 30., és 32. ábrák tartalmaznak ilyen jellegű adatokat, de azok nem az egymással határos megyék közötti áramlásra vonatkoznak).

Összegzésként a 2. tézist elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

- 3. tézis

a., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

b., pont: Az altézisben foglalt állítás csak magyar-szlovák viszonylatban igaz, így azt nem tudom általános érvényűnek elfogadni.

c., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

Összegzésként a 3. tézist elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

- 4. tézis

a., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

b., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.
Összegzésként a 4. tézist elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

- 5. tézis

a., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

b., pont: Az „altézist” elfogadom, mint saját kutatási eredményt.
Összegzésként az 5. tézist elfogadom, mint saját kutatási eredményt.

A disszertációban szereplő megállapítások megértését jelentős számú ábra és táblázat segíti, amelyek jelentős részét a szerző saját kutatásainak eredményeire támaszkodva készítette el. A grafikus elemek nagy része magas színvonalú, bizonyos esetekben ugyanakkor szükséges lett volna azokat részletesebb (pl. 2. ábra) és nagyobb betűméretű (pl. 9., 11., 25. ábra) jelmagyarázattal ellátni. Sokkal súlyosabb hibának tartom azt a tényt, hogy a szövegben a szerző alig hivatkozott az ábrákra és a táblázatokra, és ez a tény bizonyos esetekben nehezzé tette annak megállapítását, mely tényeket kívánja igazolni ezen „segédeszközök” segítségével.

A szerző disszertációja Irodalomjegyzékében jelentős számú hazai és nemzetközi szakirodalomra hivatkozott, amely meggyőzően bizonyítja, tisztában van az adott témakör magyarországi és külföldi trendjeivel. Az érintett művekre a szövegben megfelelő módon hivatkozott, az egyedüli problémaként csak azt tudom megemlíteni, hogy a szerző a szövegben a hivatkozott művek felsorolása során nem alkalmazott azonos módszert (egyes esetekben a megjelenés éve, más esetben a szerzők ABC-sorrendje szerint követik egymást a művek, míg az is előfordul, hogy nincs semmilyen trend – célszerű lett volna egységes módszert alkalmazni).

A disszertáció nyelvezete megfelelő, a szöveg jól olvasható, a helyesírási hibák száma minimálisnak tekinthető.

A fentiek figyelembevételével Dr. Kincses Áron részére az MTA Doktora cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2022. augusztus 17.

Kozma Gábor
az MTA doktora